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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В современных условиях в России

действуют многочисленные политические партии и движения, которые предлагают

разные пути выхода из сложившейся кризисной ситуации, отмеченной

экономической депрессией, апатией и недоверием широких слоев населения к

государственной власти. Множится число сторонников, особенно среди молодежи,

идеологии анархизма. Следует обратить особое внимание на то, что анархизм

способен быстро распространяться среди населения, о чем свидетельствует

исторический опыт России 1917–1920-х, Китая 1920-х, Испании 1930-х гг.

Современные российские и зарубежные анархисты обращаются, прежде

всего, к теоретическим положениям, разработанным идеологами анархизма XIX в.,

Максом Штирнером (настоящее имя и фамилия Каспар Шмидт), Пьером-

Жозефом Прудоном, Михаилом Александровичем Бакуниным и Петром

Алексеевичем Кропоткиным. Особый интерес для отечественного анархиста

представляют труды М.А. Бакунина и П.А. Кропоткина, приложивших немалые

усилия для развития антиэтатизма в России.

М.А. Бакунин по праву считается родоначальником русского анархизма. Как

идеолог бунтарского направления революционного народничества, он оказал

значительное влияние на развитие народнического движения в 1870-е гг. и

формирование леворадикальной идеологии в последующие годы. П.А. Кропоткин

был не только основателем нового направления в анархизме, но и выдающимся

ученым. Его научные открытия в области географии и геологии получили мировое

признание. Однако пока еще остается невостребованной современным российским

обществом разработка Бакуниным и Кропоткиным актуальных вопросов

общественно-политической жизни.

Исторические взгляды Бакунина и Кропоткина являются не только важным

компонентом идейно-теоретического наследия русского анархизма, но и

органической частью их миропонимания. Исторические знания служили для них

сильным идеологическим средством борьбы против монархии и государственных

институтов власти.

Противоречивый характер глобализации и демократизации в современном

мире актуализирует задачу объективного анализа взглядов Бакунина и Кропоткина

на проблемы эволюции общества и государства.

О научной востребованности в изучении общественно-политических идей

русских анархистов свидетельствует растущее число опубликованных в последние

годы монографий, статей, защищенных докторских и кандидатских диссертаций.

Огульно отвергать, как это делалось прежде, идейное наследие выдающихся мыс-

лителей было бы равнозначно утрате нашего национального достояния. Поэтому

настоятельно требуется непредвзятый, объективный анализ, раскрывающий много-

образные стороны творчества этих уникальных личностей.

В конце XVIII – первые десятилетия XIX в. сложилась идеология

критического социализма, включавшего в себя такие духовные ценности, как

атеизм, материализм, этицизм, антитрадиционализм, рационализм, свобода,

равенство, коллективизм, справедливость, радикализм, прогрессизм. В сороковых
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годах XIX в. в европейском социализме возникли новые течения – марксизм и

анархизм. Основное различие между ними заключалось в отношении к власти и

собственности. Марксизм ориентировался на централизацию власти и

обобществление (огосударствление) частной собственности, а анархизм – на

самоуправление, федерализм и общинную собственность.

Главная черта анархизма, или антиэтатизма, заключается не только в критике

государства (её и в либерализме достаточно), но и в стремлении заменить

государственную власть местным самоуправлением. Идеология анархизма оказала

и продолжает оказывать влияние на такие идейные течения, как марксизм и

неомарксизм, либерализм и неолиберализм. Выводы теоретиков анархизма

созвучны некоторым тенденциям развития современного общества (сетевые

структуры, ослабление государственного контроля за обществом, самоуправление

и др.).

Степень разработанности темы. Взгляды М.А. Бакунина и

П.А. Кропоткина давно привлекали к себе внимание российских и зарубежных ис-

следователей.

Отечественную историографию изучения взглядов Бакунина и Кропоткина на

проблемы эволюции общества и государства целесообразно разделить на три

периода: дореволюционный, советский и современный.

Для дореволюционной историографии характерны многообразие

исследовательских концепций, мировоззренческий плюрализм, наличие разных

идейных ориентаций.

Народнический подход характеризовался взвешенным отношением к

Бакунину и Кропоткину. В частности, А.И. Герцен, М. Драгоманов, В. Шенрок

опубликовали несколько заметок о жизни Бакунина в Сибири, его побеге оттуда,

участии в Дрезденском восстании 1849 г. и др.1 Продолжают появляться работы2

публицистического характера, посвященные революционной и общественной

деятельности Бакунина. Широко отмечаются его даты рождения и смерти, в

основном литературой мемуарного и биографического характера3. В это время

начинает свою деятельность Ю.М. Стеклов, ставший одним из крупнейших

биографов основателя русского анархизма4.

Многогранная личность Кропоткина начинает привлекать внимание

исследователей в годы Первой русской революции 1905–1907 гг. В основном

мемуарного плана заметки А.И. Иванчина-Писарева, С.Ф. Ковалика,

А.О. Лукашевича и др.5 посвящены деятельности Кропоткина в бурные

1 Герцен А.И. М.А. Бакунин приехал // Колокол. – 1862. – 1 янв. – Л. 118. – С. 988 ; Драгоманов М. М.А. Бакунин о

правде в революции // Вольное слово. – Женева, 1882. - № 26. – 11 февр. – С. 2-3 ; Шенрок В. Михаил Александро-

вич Бакунин: Биогр. очерк // Рус. старина. – СПб., 1896. – Т. 88. - № 12. – С. 599-616.
2 Амфитеатров А.В. Святые отцы революции. Вып. 1: М.А. Бакунин // Всемирный вестник. – СПб., 1906. - № 9. – С.

1-34 ; Драгоманов М.П. Михаил Александрович Бакунин: Критико-биогр. очерк. – Казань, 1905.
3 Аксельрод Н.Б. К столетию со дня рождения Михаила Бакунина (18 мая 1814 – 18 мая 1914 гг.): Перепеч. из газ.

К. Каутского «Нойе Цайт» Пер. С. Ш. // Наша заря. – СПб., 1914. - № 5. – С. 79-83 ; Кауфман А.Е. Апостол разруше-

ния: (К 40-летию смерти М.А. Бакунина) // Наша старина. – 1916. - № 11. – С. 782-789.
4 Стеклов Ю.М. Интернационал после Гаагского конгресса // Голос минувшего. – СПб., 1913. - № 11. – С. 95-121.
5 Иванчин-Писарев А.И. Побег князя П.А. Кропоткина // Былое. - 1907. – N 1/13 (Янв.). - С. 59-63 ; Ковалик С.Ф.

Движение семидесятых годов по Большому процессу (193-х) // Былое. - 1906. – N 10. – С. 1-10 ; Лукашевич А.О. В

народ // Былое. - 1907. – N 3 (15). – С. 1-45 ; Розыски П.А. Кропоткина в 1876 г.: (Из бумаг Смельского) // Голос ми-

нувшего. - 1917. – N 1. - С. 84-99 ; Степняк-Кравчинский С.М. Подпольная Россия. - СПб., 1906. - С. 60-71.
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семидесятые годы. Ряд исследователей, таких как З. Белосельский, Ф. Рындин,

М.К. Тростенецкий и др.1, решаются на написание более полных биографических

очерков. В это же время в связи с появлением мемуаров Кропоткина «Записки

революционера» на русском языке, появляется и первая рецензия

Д.П. Сильчевского2.

Марксистский подход характеризовался отрицательным отношением к

анархизму. К. Маркс и Ф. Энгельс, анализируя анархистскую доктрину Бакунина,

отметили, что уничтожение государства является ключевым моментом его теории.

«У Бакунина своеобразная теория, – писал Энгельс, – смесь прудонизма с

коммунизмом, причем самым существенным является прежде всего то, что

главным злом, которое следует устранить, он считает не капитал и, следовательно,

не возникшую в результате общественного развития классовую

противоположность между капиталистами и наемными рабочими, а государство»3

(курсив Энгельса. – О.С.).

Теоретик меньшевистской версии марксистского подхода Г.В. Плеханов,

ставший меньшевиком только в 1904 г., оценивая методологию и футурологиче-

ский аспект анархистской теории Бакунина и Кропоткина, указал на их положения,

касающиеся крестьянской общины как начальной точки общественного движения4.

Из теоретиков большевистской версии марксистского подхода оценка

анархистского наследия была наиболее полно дана в произведениях В.И. Ленина5.

Анализируя идеологию анархизма, В.И. Ленин критиковал ряд положений

теоретиков российского анархизма, касающихся политики, революции,

парламентаризма6. В то же время В.И. Ленин признавал сходство между

марксизмом и анархизмом в вопросе о современном им буржуазном государстве.

В.И. Ленин соглашался со взглядами Бакунина и Кропоткина на коммунистиче-


[…]


шение политических задач, связанных с революционным переустройством обще-

ства. В то время как марксисты доказывали естественность процесса разложения

деревенской общины и цеховой организации средневекового ремесла, народники, в

том числе Бакунин и Кропоткин, были убеждены в искусственности данного про-

цесса. Кропоткин был уверен, что общинная форма социальной организации была

устойчивой в Средние века и могла еще долго существовать. Но в период Нового

времени появляется централизованное государство, которое уничтожает принципы

самоуправления в сельских и городских общинах. По мнению Кропоткина, именно

тогда начинается процесс целенаправленного разрушения государством основ об-

щинной жизни.

Вторым структурным элементом концепции Бакунина и Кропоткина являлась

теория государства. Дело в том, что мыслители основной причиной социальной не-

справедливости считали государственный гнёт. Стоит отметить, что в рамках рево-

люционной исторической традиции именно Бакунину и Кропоткину принадлежит

приоритет в постановке и попытке решения проблемы генезиса государства. Баку-

нин полагал, что борьба за существование привела к появлению инстинкта власти,

который только в случае социальной апатии масс, обусловленной воздействием ре-

лигии, распространится среди элиты и населения. По мнению Кропоткина, только

после разложения родовой общины, вызванной глобальным климатическим воз-

действием, в условиях патриархальной семьи возобладали факторы, приведшие к

образованию государства.

Обращаясь к дискуссионной проблеме образования Древнерусского государ-

ства, Бакунин утверждал, что славяне, являясь носителем прогрессивного народно-

го начала, понимали, что не они, а варяги, будучи государственным народом, силой

образуют государство. Поэтому Древнерусское государство могло образоваться

только в результате подчинения славян варягам. По мнению Кропоткина, славяне
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считали варягов лучшими толкователями обычного права и пригласили их на свою

землю, но только в качестве третейских судей. Тем самым Кропоткин боролся про-

тив распространенного тезиса консерваторов и либералов о неразвитости русского

народа.

Важно иметь в виду, что в концепции мыслителей государство рассматрива-

лось не только как форма правления или административно-территориальная едини-

ца, но и как институт централизации и бюрократизации. Кропоткин впервые в рус-

ле революционной традиции, обращая внимание на соотношение политической

власти государственных органов и свободы волеизъявления сельских и городских

общин, обстоятельно исследовал процесс зарождения централизованного государ-

ства и создал оригинальную теорию.

Эволюция государственности, по наблюдениям русских анархистов, отчетли-

во прослеживается и в истории России. Идеологи анархизма негативно оценили

процесс централизации государственного управления в России, так как видели в

этом усиление государственного гнета. Как и Бакунин, Кропоткин отводил боль-

шую роль в этом процессе монголо-татарскому игу и, особенно, борьбе народа и

элиты против него. Образование империи при Петре I русские мыслители оценили

негативно, т.к. считали, что это привело к усилению государственности. Присущая

государству потребность в расширении привела, по мысли идеологов анархизма, к

петровским реформам.

В эволюции государственности большое значение, по мнению Бакунина и

Кропоткина, имел факт сосуществовании различных типов государства. Исследуя

данную проблему, они пришли к выводу, что война как социальное явление есть

порождение только государственной формы существования общества. Бакунин

именно в распространении государственного начала усматривал предпосылку объ-

единения Германии. В дальнейшем агрессивная природа германского государства

приведет к войне Германии против России. Кропоткин провел типологизацию

войн, выделив справедливые и несправедливые войны. Своеобразно Кропоткин

решал и проблему элиминации войны как явления. Если марксисты связывали вой-

ну с интересами привилегированного класса (рабовладельцев, феодалов, буржуа-

зии) и элиминацию войны ставили в зависимость от уничтожения этого класса, то

Кропоткин, считая войну порождением государства, полагал, что только ликвида-

ция государственной формы существования общества избавит человечество от это-

го негативного явления.

Третьим элементом общественно-политической концепции русских мыслите-

лей было народное и радикальное движения как способ воздействия общества на

государство. Идеологи русского анархизма выделяли роль народа в общественном

движении Средневековья. Причиной крестьянских восстаний, по их мнению, явля-

лось перманентное стремление народа освободиться от власти государства. Кро-

поткин, развивая взгляды Бакунина, увидел в движении Реформации анархические

тенденции.

Наиболее значимым радикальным движением, оказавшим большое влияние

на трансформацию государства, являлась, по мнению русских мыслителей, Великая

французская революция. Они отрицательно отнеслись как к консервативной, так и

к либеральной трактовкам революции, видя в ней прогрессивное явление, в кото-
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ром роль главного движителя сыграли народные массы. Следует учитывать, что

идеологи русского анархизма анализировали революцию в русле народнической

традиции. Революция, по их мнению, была вызвана как духовными, так и социаль-

но-экономическими причинами. Движущие силы революции представляли буржуа-

зия и народ, в последнем Кропоткин выделял не только крестьянство, как Бакунин,

но и городских ремесленников. Кропоткин более тщательно проанализировал по-

ложение и борьбу крестьянства и особое внимание уделил движению «бешеных»,

считая их предвестниками анархизма.

Русское «Освободительное движение» Кропоткин исследовал через призму

истории политической мысли. Согласно его концепции, именно масоны подготови-

ли почву для последующего развития оппозиционных идей. Либеральные и ради-

кальные западноевропейские традиции соединились, считал Кропоткин, в движе-

нии декабристов. Однако в дальнейшем западноевропейские традиции социализма

и радикализма перешли на российскую почву и подверглись значительному воз-

действию политической реальности. На этой основе, по мнению Кропоткина, и

возникла идеология общинного социализма. Российские революции начала XX в.,

считал он, явились логическим продолжением «Освободительного движения». В

Октябрьской революции 1917 г. он первоначально увидел результат «Освободи-

тельного движения», но в дальнейшем он стал воспринимать Советскую власть как

воплощение централистского государства, против которого он всегда боролся.
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