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официального оппонента на диссертацию Сафронова Олега Семеновича

«Проблемы эволюции общества и государства в идеологии р\сск*ого

анархизма (М.А- Бакунин и П.А. Кропоткин)», представленную на

соискание ученой степени доктора исторических наук, по специальности

07.00.02 - Огечествснная история

Диссертация О.С Сафронова посвящена проблематике, вокруг которой

давно ломают копья историки и идеологи, для которых важны взгляды

«отцов» российского анархизма. Сегодня научные исследования наследия

крупнейших теоретиков русского анархизма не менее актуальны, чем в XX

веке. В условиях кризиса капиталистической системы и одновременного

кризиса левой идеологии происходит новый подъем интереса к наследию

классиков социалистических учений, альтернативных марксизму. Кроме

многочисленных положений, которые не выдержали проверки временем, в их

наследии есть немало оценок и предвидений, которые заставляю! и сегодня

внимательно относиться к трудам М.А. Бакунина и П.А. Кропоткина. То. что

О.С. Сафронов сумел открыть для нас новые черты этого наследия, является

большой заслугой перед историографией.

О.С. Сафронов нашел в этом историографическом контексте свой

собственный ракурс исследования, выявляя связь анархистской социально-

политической доктрины М.А.Бакунина и П.А.Кропоткина (в частности,

фундаментальных проблем генезиса и эволюции общества и государства) с

их историософскими концепциями и конкретно-историческими

наблюдениями. И в этом - новизна исследования, существенно

дополняющего наши представления о взглядах М.А. Бакунина и

П.А. Кропоткина на государство и общество, их эволюцию, из которой

вытекает проект анархизма.

В то же время в работе О.С. Сафронова М.А. Бакунин и П.А. Кропоткин

предстают перед нами не просто как философы и идеологи. Не менее

важными являются представления русских идеологов анархизма об

исторических формах общества и государства (Реформация, Великая

французская революция и др.), сопряженные с разработкой ими

общественного идеала.

А эти представления, в свою очередь, влияли как на позицию

анархистских теоретиков в отношении проблем современности, так и на

развитие общественной мысли ХТХ - начала XX в., особенно

социалистической.

Борцам против государственности было важно установить, каковы

причины происхождения государства. Процесс возникновения государства

рассматривается ими на широком историческом фоне, в связи с социально-

экономическими и ментальными процессами. Однако О.С. Сафронов

показывает, что М.А. Бакунин и П.А. Кропоткин в большинстве случаев

высту пают не столько в реши историков, сколько в качестве идеологов, для

которых исторический материал - основание хля построения стратегии

борьбы за новое общество.

Можно согласиться с О.С. Сафроновым в том, что «социально-

психологическая теория происхождения государства Бакунина имеет не

меньшую степень научности, чем теория внешнего завоевания Г. Спенсера,

поддержанная в России Б.И.Чичериным» (С. 233). Действительно, взгляд

М.А. Бакунина был более комплексным. Вообще О.С. Сафронов выявляет

глубину исторических взглядов теоретиков анархизма, для которых

характерна многофакторность и комплексность.

Убедительно обосновано мнение О.С. Сафронова о том, что теоретики

анархизма не относились однозначно негативно ко всем формам

государственности, критикуя прежде всего централизованное государство.

Этот вывод противостоит однобоким, но. увы, распространенным

представлениям о взглядах теоретиков анархизма как о сторонниках
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тотального разрушен ия основ современного государственнического

общества.

Не принимая теории Общественного договора как идеологии

индивидуализма и государственного регулирования, Кропоткин, по

обоснованному мнению соискателя, исходил из приоритета коллективизма

над индивидуализмом. Вывод О.С Сафронова, что не семья, которой

Кропоткин отводил второстепенную роль в процессе социализации, а

родовая община, по мнению идеолога анархизма, воплотив в себе лучшие

качества взаимопомощи, была оптимальной формой социального бытия,

хорошо обоснован и правомерен.

Для теоретиков анархизма опыт истории был еще одним

доказательством их актуальных социально-политических идей. Они

подчеркивали ценность общины, которая разрушается не сама по себе, а в

результате силового воздействия государства.

Совершенно верно мнение соискателя, что в историческом развитии

М.А.Бакунин и П.А.Кропоткин выделяли ступень централизованного

государства, с которым связывали установление крепостного права и

абсолютизма и, соответственно, ликвидацию самоуправления и федерализма.

Централизованное государство, которое подвергалось наиболее резкой

критике со стороны теоретиков анархизма - это более узкое явление, чем

г осударство как таковое. Поэтому неверно было бы характеризовать учение

как М.А. Бакунина, так и П.А. Кропоткина как тотальное отрицание

государственных институтов и государственности во всех ее формах. Тем

более, что, как показывает и О.С. Сафронов, взгляды теоретиков

эволюционировали не только к большей радикальности, но и к большей

умеренности.

Интересно предпринятое автором сравнение взглядов М.А. Бакунина и

П.А. Кропоткина не только между собой, но и со взглядами таких

современников, как А.И. Герцен, П.Л. Лавров, Н.К. Михайловский и др. Оно
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открывает обширное исследовательское поле для сравнительного изучения

российской общественной мысли XIX — начала XX в.

Исследование О.С. Сафронова опирается на хорошее знание

опубликованных и неопубликованных источников. Автор вводит в научный

оборот значительный массив архивных материалов. Это и фонды

П.А. Кропоткина, П Л . Лаврова, Н.В. Кончевской в ГАРФе, и фонд

Бакуниных в Пушкинском доме, и фонд П.А. Кропоткина и

Н.Т. Кропоткиной в Отделе рукописей Российской государственной

библиотеки, и другие материалы. Они позволяют уточнить эволюцию

взг лядов мыслителей на различные проблемы трансформации государства и

общества.

Не всегда с автором можно согласиться. Так, на С. 5 он утверждает: «В

конце XVIII - первые десятилетия XIX в. сложилась идеология критического

социализма включавшего в себя такие духовные ценности, как атеизм,

материализм, этицизм, антитрадиционализм, рационализм, равенство,

индивидуализм, справедливость, радикализм, прогрессизм». Это - слишком

рискованное обобщение. Христианский социализм был весьма

распространенным явлением. Да и сам П.Ж. Прудон был верующим

человеком, а его взгляды не во всем можно признать радикальными. Он был

привержен эволюционизму в достижении нового общества. В этом

отношении поздний Кропоткин шел по его стопам.

Также неточно утверждение о том, что «Марксизм ориентировался на

централизацию власти и обобществление (огосударствление) частной

собственности, а анархизм - на самоуправление, федерализм и общинную

собственность» (Там же). Во-первых, оба направления социализма выступали

за обобществление, только разное. Отождествлять обобществление и

огосударствление рискованно, гак как даже марксизм стремился к

отмиранию государства. Во-вторых, «отец анархизма» П.Ж. Прудон

выступал не за «общинную собственность», а за преодоление собственности

в пользу владения (см. например: Прудон П.Ж. Что такое собственность? М.,
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1998. С. 75). В дальнейшем и Кропоткин, в отличие от Бакунина, выступал за

передачу хозяйства всему обществу, а не обшине или коллективу, по

принципу «все принадлежит всем» (Кропоткин П.А. Хлеб и воля.

Современная наука и анархия. М., 1990. С. 45).

Однако эти замечания не ставят под сомнение основные достижения

диссертации О.С. Сафронова.

Цель и задачи диссертации поставлены четко, а содержание работы

свидетельствует, что они успешно решены. Впервые в историографии

общественной мысли России проведен комплексный анализ исследования

проблемы исторической эволюции общества и государства в идеологии

русского анархизма (М.А. Бакунин и П.А. Кропоткин).

Материалы диссертации могут быть использованы для подготовки

учебных пособий для учителей и студентов. Полезна была бы публикация

материалов диссертации в виде монографии.

Содержание диссертации и её выводы адекватно отражены в

автореферате диссертации и в публикациях автора - в том числе в изданиях

из перечня ВАК.

Диссертант представил завершенную, имеющую внутреннее единство,

самостоятельную научно-квалификационную работу, в которой, на

основании выполненных автором исследований решена научная проблема

отечественной истории, имеющая важное политическое, социально-

экономическое, культурное значение. Диссертация содержит новые научные

результаты и положения, выдвигаемые для публичной зашиты. Выводы

диссертации обоснованы и достоверны, материалы диссертации обладают

новизной.

Диссертация О.С. Сафронова «Проблемы эволюции общества и

государства в идеологии русского анархизма (М.А. Бакунин и

П.Л. Кропоткин)» является завершенной научно-квалификационной работой,

полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением
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Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от

30.07.2014), а соискатель Сафронов Олег Семенович заслуживает

присуждения ученой степени доктора исторических наук по специальности

07.00.02 - Отечественная история.

Официальный оппонент

доктор исторических наук,

руководитель Центра истории

телефон 8-9166215164. е-таП зНиЫпа\'@тш-пе1.ги

Институт всеобщей истории РАН

119334. Москва, Ленинский проспект, д. 32а.

Т. 8-495-9381009

е-таП института: сНг@щЬ.ш

России, Украины и Белоруссии

ФГБУ11 «Институт всеобщей истории

Российской академии наук» Шубин Александр Владленович
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